
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 17. marts 2020 stillet følgende 

spørgsmål 761 (alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF). 

 

Spørgsmål 761:  

”Vil ministeren kommentere artiklen på Altinget.dk 16/3-20: ”BrugerŶes Akadeŵi: 
Stop tvuŶgeŶt freŵŵøde for stofďrugere uŶder ĐoroŶaepideŵieŶ”, hvoraf bl.a. frem-

går, at mange kommuner fortsat holder fast i, at der er tvunget fremmøde på rusmid-

delcentre for at hente medicin?” 

 

Svar: 

Sundheds- og Ældreministeriet har indhentet følgende bidrag fra Sundhedsstyrelsen: 

 

”For at foreďygge sŵittespredŶing af COVID-10 i samfundet, er det vigtigt, at der ge-

nerelt opfordres til: 

 

 Hyppigt og grundigt at vaske hænder når der har været kontakt med andre men-

nesker, og i særdeleshed før indtag af mad. 

 At vise hensyn til andre, ved at nyse og hoste i albuebøjningen. 

 At begrænse fysisk kontakt med andre, dvs. undgår håndtryk, kindkys og kram 

 At være opmærksomme på rengøring. 

 Være ekstra opmærksomme i det offentlige rum, og hvor der er mange menne-

sker, herunder i offentlig transportmidler, bl.a. holder afstand til andre personer 

så vidt muligt, især hvis de ser syge ud. 

 

Da der på landets rusmiddelcentre vurderes, at nogle patienter kan være særligt sår-

bare i forhold til smitte og sværhedsgrad af sygdom hvis syg med COVID-19, har 

Sundhedsstyrelsen i et brev til landets rusmiddelcentre af 17.03.20 opfordret til, at 

patienterne opfordres til at: 

 

 Blive hjemme i den udstrækning det er muligt. 

 Undgå steder med mange mennesker, som er tæt på hinanden, herunder den of-

fentlige transport. 

 Have ekstra god håndhygiejne. Vaske hænder grundigt og ofte og overveje at 

tage handsker på ude. 

 Undgå at røre næse, mund og øjne, hvis ikke der forud herfor er gjort håndhygi-

ejne. 

 Holde afstand til andre mennesker, især de der ser syge ud. 

 Mindske fysisk kontakt (håndtryk, kram, kys) og sociale aktiviteter. 

 

De patienter der vurderes at være særligt sårbare i forhold til deres samlede syg-

domsbillede, kan med fordel vurderes i forhold til om: 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg 

Holbergsgade 6 

DK-1057 København K 

 

T +45 7226 9000 

F +45 7226 9001 

M sum@sum.dk  

W sum.dk  
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Side 2 

 Fremmødefrekvensen til rusmiddelcentret kan nedsættes. 

 Medicinen kan medgives til en længere periode. 

 Lægefaglige og socialfaglige aftaler kan udsættes, hvis de ikke er af meget stor 

betydning for patientens helbred. 

 

Det vil til alle tider være den læge, der behandler en opiodafhængig patient med sub-

stitutionsmedicin, der med respektfuld inddragelse af patienten skal initiere og opret-

holde substitutionsbehandlingen. Hvor hyppig en opfølgning med behandlingen og 

kontakt til patienten der i et substitutionsbehandlingsforløb skal være, vil bero på en 

konkret lægelig vurdering. Nogle patienter vil have behov for en hyppigere opfølgning 

end andre, ligesom nogle patienter der er i et stabil og ukompliceret behandlingsfor-

løb ikke vil have behov for en tæt kontakt til behandlingsstedet. I nogle behandlings-

forløb, er det vigtigt, at den behandlingsansvarlige læge nøje og ofte vurderer effek-

ten af behandlingen. 

 

Det skal desuden bemærkes, at multisyge patienter og patienter der smittes med CO-

VID-19 kan være særligt sårbare i forhold til nedsat tolerans overfor de lægemidler 

der benyttes i substitutionsbehandlingen. 

 

Dette vil under COVID-19 epidemien betyde, at der i nogle af de mere ustabile be-

handlingsforløb kan blive behov for en tættere opfølgning med patienterne under 

akut sygdoŵ eller forværriŶg af kroŶisk syge. Dette for at uŶdgå overdoseriŶg.” 

 

Jeg kan henholde mig til Sundhedsstyrelsens bidrag og vedlægger til udvalgets orien-

tering Sundhedsstyrelsens brev til landets rusmiddelcentre og KL. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Lars Petersen 
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